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Parathénie

Agjencia e Statistikave té Kosovés pérkatésisht Departamenti i Statistikave té Bujgésisé dhe Mjedisit,
ka filluar té grumbulloj t&¢ dhéna pér ¢mimet e prodhimeve bujgésore gé nga Néntori i vitit 2003. Né
fillim numri i artikujve ishte i kufizuar. Me ndrrrimin e vitit bazik nga viti 2003 né vitin bazik 2005
¢cmimet jané grumbulluar pér 64 prodhime té ndryshme bujgésore. Aktualisht me ndrrimmin e vitit
bazik nga 2005 ne vitin bazik 2010 ¢mimet grumbullohen pér 67 prodhime te ndryshme bujgésore
Qéllimi i Indeksit té prodhimeve éshté pér té matur lévizjet e cmimeve pér prodhimet e shitura nga
fermeri.Plani pér té ardhmen &shté qé té rritet numri i produkteve. Si plotésim i indeksit te prodhimeve
ekziston edhe Indeksi i gmimeve té inputeve.

Ky éshté publikimi i tridhjeté e gjashté mbi indeksin e gmimeve té prodhimeve bujgésore dhe ¢mimet
mesatare absolute té prodhimeve bujgésore pérgatitur nga Agjencia e Statistikave té Kosovés Né
kété publikim, indeksi i gmimeve té prodhimeve bujgésore éshté paragitur pér disa prodhime kryesore
bujgésore.

ASK falénderon Agjencionin Ndérkombétar Suedez pér Zhvilim dhe Kooperim (SIDA) pér
mbéshtetjen e tyre pér ndértimin e sistemit té statistikave agromonetare. ASK gjithashtu falénderon
pér bashképunim té& gjithé bashképunétorét e zyrave rajonale té ASK, bashképunétorét tjeré
(respondentét) e pikave-vendeve té grumbullimit t& c¢mimeve si:fermat bujgésore, ndérmarrjet
industriale, tregtare etj.

Falénderojmé né vecanti ekspertét Suedez té statistikave té cmimeve, Z. Anders Gronvall, Z. Jimmie
Enhall dhe té tjerét gé né ményré té drejtpérdrejt apo indirekt ndihmuan né finalizimin e kétij publikimi.

Propozimet, sugjerimet dhe vérejtjet lidhur me kété publikim mund ti dérgoni né email adresén e
departamentit; E- mail: agriculture@ks-gov.net

Publikimin e pérgatitén:

Bajrush Qevani - Drejtor i departamentit,

Violeta Arifi — Gashi - Shefe e divizionit,
Kademsha Bajramaga - Zyrtare e larté.

Kryeshef Ekzekutiv i ASK -sé,
Gusht, Prishtiné 2015 Isa Krasniqi
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Lista e shkurtesave

ASK - Agjencia e Statistikave té Kosovés

ICPB - Indeksi i Cmimeve té Produkteve Bujgésore

BE - Bashkésia Evropiane

SIDA -  Agjencioni Ndérkombétaré i Suedisé pér Zhvillim dhe Kooperim
™2 - Tremujori i dyté

Simbolet

Té pa — aplikueshme

%0 Promil

Né tabelat ku jané dhéné peshat numrat jané rrumbullakuar deri né shifrén e fundit mé té afért pér

kété arsye mund té keté njé mospérputhje té lehté té shumave.
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Indeksi i gmimeve té prodhimeve bujgésore

Publikimi pérfshin té dhéna prej muajit prill deri né gershor té vitit 2015,(2010 = 100). Pér té béré
krahasime dhe pér té vérejtur ndryshimet jané prezentuar té€ dhéna pér tremujorét e dyté (TM2) té
viteve 2010 — 2015

Ky publikim éshté i bazuar né grumbullimin e gmimeve té prodhimeve bujgésore vendore né Kosoveé.
Grumbullimi i té dhénave éshté béré né treg, ferma, dhe vendet tjera ku ¢mimet e prodhimeve
bujgésore mund té grumbullohen.

Prodhimet té cilat krijojné bazé pér indeksin e ¢mimeve té prodhimeve bujgésore jané ndaré né dy
grupe kryesore: Prodhimet bimore dhe blegtorale. N& kuadér t& prodhimeve bimore, ¢mimet jané
grumbulluar pér kéto grupe; drithéra, bimé foragjere, perime, patate dhe pemé. Né prodhimet
blegtorale ¢mimet jané grumbulluar pér kafshét dhe prodhimet blegtorale. Né kuadér té blegtorisé
¢mimet grumbullohen pér katér kategori té kafshéve; gjedhe, dele, derra dhe pula. Kéto ¢gmime jané
bazuar né peshén e gjallé té kafshéve. Né kuadér té prodhimeve blegtorale ¢gmimet jané grumbulluar
pér qumésht, vezé dhe mjalté. Té gjitha gmimet jané llogaritur né Euro dhe njésité matése jané né kg,
litér dhe copé.

Grafiku 1,2 dhe 3 prezanton indeksin mujor té ¢mimeve té prodhimeve bujgésore pér periudhén
janar- dhjetor 2014 dhe pér tremujorin e dyté té vitit 2015 pér prodhimet bimore dhe blegtorale.
Gjithashtu prezenton totalin e prodhimeve bujgesore dhe vitin bazé 2010 = 100.

Né tremujorin e dyté té vitit 205 indeksi i gmimeve té prodhimeve blegtorale ka renie pér — 8.6 %
krahasuar me periudhén e njéjté té vitit 2014 Indeksi i cmimeve té prodhimeve bimore ka rritje pér
9.2 % né tremujorin e dyté té vitit 2015 krahasuar me periudhén e njéjté té vitit 2014. Indeksi total i
prodhimeve bujgésore ka rénie pér —3.0 % krahasuar me periudhén e njéjté té vitit 2014.

Grafiku 1: Indeksi mujor i gmimeve té prodhimeve bimore, janar- dhjetor 2014 dhe tremujori i
dyté 2015, (2010=100)
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Grafiku 2: Indeksi mujor i cmimeve té prodhimeve blegtorale, janar- dhjetor 2014 dhe
tremujori i dyté 2015 , (2010=100)
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Grafiku 3: Indeksi mujor total i gmimeve té prodhimeve bujgésore, janar- dhjetor 2014 dhe
tremujori i dyté 2015, (2010=100)
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Indeksi tremujor i gmimeve té prodhimeve bujgésoreTM2 2010-2015

(2010=100)
Tabela 1: Indeksi tremujor i gmimeve té prodhimeve bujgésore TM2 2010 - 2015 (2010 = 100)
ng:gl Pérshkrimi ITM2 2010 TM2-2011 TM2-2012 TM2-2013 TM5-2014 TM1 2015
_ 010000 _|DRITHERAT (pérfshiré farérat) 80.3 1375 1275 1471 1137  106.0
011000 |Gruré dhe spelt (spelt = Triticum aestivum spelta) 80.3 143.3 129.2 146.1 104.9 108.1
011100 |Gruré i buté dhe spelté 80.3 143.3 129.2 146.1 104.9 108.1
012000 |Thekéré dhe meslin (meslin =pérzierje gruri dhe thekére, lloj drithi) 87.0 117.2 123.7 130.9 120.2 126.3
013000 |Elb 93.6 118.4 139.7 157.3 1514 128.7
013200 |Elb pér prodhimin e birrés 93.6 1184 139.7 157.3 1514 128.7
014000 |Térshér dhe perzierje té drithérave verore 92.6 129.3 138.2 189.1 140.1 122.6
015000 |Misér kokérr 78.4 129.7 123.2 146.4 124.7 99.2
030000 |BIME FORAGJERE 96.3 120.6 113.8 137.8 120.2 103.5
031000 [Misér pér ushgim kafshésh 78.1 133.7 122.1 145.5 124.5 100.8
032000 |Kultura tuberoze pér ushgim kafshésh (pérfshiré panxharin foragjeré) . . . . . .
039000 [Bimé tjera foragjere 96.5 1204 113.7 137.7 120.1 103.5
040000 [PERIME DHE PRODUKTE TJERA HORTIKULTURORE 128.5 126.9 158.1 154.0 124.7 144.6
041000 [Perime té freskéta 128.5 126.9 158.1 154.0 124.7 144.6
041100 [Lulelakér . . . . . .
041200 [Domate 112.3 112.0 158.8 102.5 126.9 131.1
041900 [Perime tjera té freskéta 139.7 137.2 157.6 189.5 123.2 153.9
042000 [Bimé dhe lule . . . . . .
050000 [PATATE (pérfshiré farérat) 129.6 154.8 83.8 174.5 140.8 120.7
051000 [Patate pér konsum 129.6 154.8 83.8 174.5 140.8 120.7
060000 |PEME 100.4 111.6 137.1 120.1 112.1 123.9
061000 [Pemé té freskéta pa i pérfshiré agrumet dhe rrushin 1004 1116 137.1 120.1 1121 123.9
061100 [Mollé tryeze
061200 [Dardhé tryeze . . . . . .
061300 [Pjeshké 95.1 111.8 110.1 146.8 110.1 1335
061900 [Pemé té freskéta arré,lajthi,géshtenjé dhe fruta té tharé 1004 1116 137.3 120.0 1121 123.8
062000 [Agrume
063000 [Pemé tropikale
064000 [Rrush
PRODHIMI | KULTURAVE BIMORE (010000 gjer n& 090000),
100000 pérfshiré pemét (060000) dhe perimet (040000) 1224 1301 1454 1541 1250 1365
PRODHIMI | KULTURAVE BIMORE (010000 gjer n& 090000), pa i
101000 pérfshiré pemét (060000) dhe perimet (040000) 104.7 147 106.0 157.1 126.6 1118
110000 |BLEGTORIA 99.8 102.1 109.4 114.0 116.0 112.2
111000 |Gjedhét 98.7 103.0 110.7 1135 115.6 112.7
111100 [Gjedhét pa i pérfshiré vicat 98.7 103.0 110.7 1135 115.3 110.5
111200 [Vicat 98.6 103.1 110.9 113.6 116.6 121.9
112000 |Derrat 103.8 95.3 104.5 116.4 121.2 106.0
113000 [Njéthundrakét ( Kuaj,Gomaré,Mushka) . . . . . .
114000 |Dele dhe dhi 100.2 102.6 108.6 112.7 1129 112.0
115000 [Shpezét 100.6 108.8 110.5 118.7 118.7 127.1
115100 [Pulat 100.6 108.8 110.5 118.7 118.7 127.1
115900 [Shpezét tiera 100.6 108.8 110.5 118.7 118.7 127.1
119000 [Kafshé tjera
120000 |PRODHIMET BLEGTORIALE 97.6 105.3 108.6 116.0 115.3 103.4
121000 |Qumésht 97.8 104.9 107.8 116.0 114.8 103.6
121100 [Qumésht lope 97.8 104.9 107.8 116.0 114.8 103.6
121900 |[Lloje tjera qumshti . . . . . .
122000 [Vezé 92.0 1145 127.4 116.3 123.2 90.9
129000 |Produkte tjera blegtorale 100.2 111.7 111.7 115.6 120.7 131.6
130000 |BLEGTORIA DHE PRODHIMET BLEGTORIALE (110000+120000) 98.2 104.6 108.8 115.5 1154 105.5
GJITHSEJ PRODHIMET BUJQESORE (100000+130000), pérfshiré
140000 pemét (060000) dhe perimet (040000) 105.4 112.2 119.8 127.1 118.3 114.8
141000 GJITHSEJ PRODHIMET BUJQESORE (100000+130000), pa 98.7 107.9 108.6 1193 116.4 106.1

pérfshiré pemét (060000) dhe perimet (040000)
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Indeksi mujor i gmimeve té prodhimeve bujgésore
Tabela 2: Indeksi mujor i gmimeve té prodhimeve bujgésore, prill — gershor 2015 (2010 = 100)

Kodi i Peshat 2015
. . Grupet

artikullit Yo 1000 Euro Pri Maj Qer
01 Drithérat a4 14,173 106.1 107.4 107.1
01.1 Gruré 32 10,360 108.6 108.6 107.1
013 Elb 1 191 134.2 127.2 124.8
015 Misér 10 3,248 95.3 100.3 103.5
019 Drithéra tjera 1 375 117.6 1251 129.9
03 Bimét foragjere 18 5,681 109.4 1111 108.5
031 Misér pér ushq. kafshéve 0 45 94.4 99.5 102.6
03.9 Bimét tjera foragjere 17 5,637 109.6 111.2 108.6
0391 Sané 10 3,149 119.5 121.9 118.2
03.9.2 Kashté 4 1,234 93.7 91.8 91.8
03.9.9 Bimét tjera foragjere ;tiera 4 1,254 100.3 103.2 100.9
04 Perimet 278 89,583 114.1 143.8 146.3
041 Perimet e freskéta 278 89,583 1141 143.8 146.3
04.1.2 Domate 89 28,805 . 170.1 115.2
04.19 Perimet tjera té freskéta 188 60,778 1141 127.7 170.8
04.1.9 Speca 139 44,751 133.7 199.0
04.19.1 Lakér 9 2,863 . 127.0
04.1.9.4 Tranguj 13 4,054 : 104.9 84.0
04.1.9.6 Qepé 2426 97.7 108.7 107.6
04.1.9.7 Fasulja 2,318 147.2 152.7 143.2
04.19 Shalgi 2,775 : . .
04.1.9.9.9 Perimet tjera té freskéta: tjera 1,592 108.0 104.9 124.4
05 Patatet 56 18,225 82.8 96.4 165.5
06 Pemét 42 13,515 168.1 164.3 93.2
06.1 Pemét e freskéta 14 4,420 168.1 164.3 93.2
06.1.1 Molla 6 1,966

06.1.2 Dardha 1 453 . . .
06.1.9 Pemét tjera 6 2,001 168.1 164.3 93.2
06.1.9.2 Kumbulla 4 1,258 . . .
06.1.9.4 Frutat e thata,Géshtenjé 1 231 168.1 173.6 177.5
06.1.9.9 Pemét tjiera,té tiera 2 512 163.8 90.7
06.4.1 Rrushi 9 2,975

06.49 Rrush pér veréra 19 6,120 - : :
10 Prodhimet bimore 438 141,178 114.3 134.7 138.3
11 Blegtoria 135 43,658 110.7 112.3 1135
111 Mézet dhe Méshgerra 83 26,729 111.9 112.4 113.6
11.2 Derra 20 6,307 101.8 108.1 108.1
11.4 Dele 27 8,781 110.7 112.0 113.3
11.5 Pula 6 1,842 124.3 126.1 131.0
11.9 Kafshé -tjera - 0 - - -
12 Prodhimet blegtorale 427 137,766 103.4 103.3 103.6
12.1 Qumésht 405 130,566 103.6 103.6 103.6
12.2 Vezé 17 5,539 90.8 87.8 94.1
12.9 Prodhimet tjera blegtorale 5 1,660 129.1 131.0 134.8
13 Blegtoria dhe prodhimet blegtorale 562 181,424 105.1 105.4 105.9
14 Totali i prodhimeve bujgésore 1,000 322,602 109.1 118.2 120.1
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Ndryshimet e indeksit mujor té cmimeve té prodhimeve bujgésore
Tabela 3: Ndryshimet e indeksit mujor té ¢gmimeve té prodhimeve bujgésore, prill - gershor,
2014 / 2015 (2010=100)

- Pri 14 [Pri 15] Maj 14 /Maj | Qer 14 /Qer
Koph ! . Grupet Peshat Ndrysh. né | 15 Ndrysh. | 15 Ndrysh.
artikullit % | 1000 Euro % 0E % né %
01 Drithérat 44 14,173 -4.6 2.9 -3.3
011 Gruré 32 10,360 2.8 3.6 2.9
013 Elb 1 191 -11.9 -14.9 -18.1
015 Misér 10 3,248 -23.1 -19.0 -18.5
01.9 Drithéra tjera 1 375 -13.0 -8.0 -2.5
03 Bimét foragjere 18 5,681 -14.6 -13.2 -13.1
031 Misér pér ushg. kafshéve 0 45 -23.1 -19.0 -18.5
03.9 Bimét tjera foragjere 17 5,637 -14.6 -13.2 -13.1
03.9.1 Sané 10 3,149 -14.9 -11.6 -11.9
03.9.2 Kashté 4 1,234 9.3 -15.8 -14.3
03.9.9 Bimét tjera foragjere ;tjera 4 1,254 -18.0 -15.3 -15.2
04 Perimet 278 89,583 -1.0 18.6 15.4
04.1 Perimet e freskéta 278 89,583 -1.0 18.6 15.4
04.1.2 Domate 89 28,805 . . .
04.1.9 Perimet tjera té freskéta 188 60,778 -1.0 6.8 35.8
04.1.9 Speca 139 44,751
04191 Lakér 9 2,863
04.1.94 Tranguj 13 4,054 . . .
04.1.9.6 Qepé 8 2,426 3.3 7.3 6.9
04.19.7 Fasulja 7 2,318 -115 -135 -155
04.1.9 Shalgi 9 2,775 . . .
04.1.9.9.9 Perimet tjera té freskéta: tjera 5 1,592 37.2 18.0 34.6
05 Patatet 56 18,225 -32.0 -175 2.9
06 Pemét 42 13,515 14.4 30.3 7.4
06.1 Pemét e freskéta 14 4,420 14.4 30.3 -7.4
06.1.1 Molla 6 1,966
06.1.2 Dardha 1 453 : . .
06.1.9 Pemét tjera 6 2,001 14.4 30.3 -7.4
06.1.9.2 Kumbulla 4 1,258 . . .
06.1.94 Frutat e thata,Géshtenjé 1 231 14.4 14.4 19.5
06.1.9.9 Pemét tjera,té tjera 2 512 314
06.4.1 Rrushi 9 2,975
06.4.9 Rrush pér veréra 19 6,120 . . .
10 Prodhimet bimore 438 141,178 4.2 11.9 7.8
11 Blegtoria 135 43,658 5.2 -3.2 -1.3
11.1 Mézet dhe Méshqgerra 83 26,729 5.1 -2.6 0.2
11.2 Derra 20 6,307 -11.6 -12.9 -12.9
11.4 Dele 27 8,781 -3.4 0.6 0.6
11.5 Pula 6 1,842 5.8 44 11.2
11.9 Kafshé -tjera - 0 . . .
12 Prodhimet blegtorale 427 137,766 -10.7 -10.8 9.3
12.1 Qumésht 405 130,566 -10.2 -10.2 9.1
12.2 Vezé 17 5,539 -26.9 -29.7 -22.1
12.9 Prodhimet tjera blegtorale 5 1,660 6.3 7.9 12.9
13 Blegtoria dhe prodhimet blegtorale 562 181,424 -9.4 -9.0 -7.4
14 Totali i prodhimeve bujgésore 1,000 322,602 -7.1 0.4 -0.3
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Cmimet mesatare mujore pér disa prodhime bujgésore

Tabela 4: Cmimet mesatare mujore pér disa prodhime bujqgésore, prill - gershor 2015

:r(:i(llulllit Prodhimet Njésia = ;O;S Gor
01.1. Gruri* kg 0.21 0.21 0.20
01.3. Elbi? kg 0.33 0.31 0.30
01.5. Misri® kg 0.21 0.23 0.23
01.2. Thekér? kg 0.38 0.35 0.35
01.4. Térshers® kg 0.29 0.32 0.34
03.9.1 Sana® kg 0.14 0.14 0.14
03.9.2 Kashta’ kg 0.07 0.07 0.07
03.9.9. Jongja® kg 0.15 0.15 0.15
05.1. Patate® kg 0.24 0.28 0.49
04.1.9.1 Lakéra™ kg 0.23
04.1.9.6 Qepa't kg 0.41 0.60 0.51
04.1.9.9.9 |[Speca®® kg ) } 1.79
04.1.9.3 Spinaqi*? kg 0.80 0.83 1.21
04.1.9.7 Fasulja™ kg 2.64 2.74 2.57
04.1.2 Domatja®™® kg 0.73
04.1.9.4 Tranguj*® kg 0.39
04.1.9.9.9.1 |Shalgi’ kg

04.1.9.9.9.2 |Presh'® kg 0.90

04.1.9.9.9.3 |Hudher® kg 3.11 2.93 2.71
06.1.1 Molla® kg

06.1.2 Dardha®* kg

06.1.3 Géshténja®? kg

06.1.9 Arra®® kg 3.07 3.17 3.24
06.1.4.1 Rrush?* kg ) ) .
11.1 Mézet dhe meshgerra®® kg 2.21 2.21 2.26
11.2 Derra®® kg 2.18 2.32 2.32
11.4 Dele?’ kg 2.46 2.49 2.51
11.5 Pula ( Fshati)®® 1 copé 10.14 10.43 11.00
11.5.1 Pula ( ferme)*® 1 copé 2.15 2.04 1.96
12.1 Qumeésht® 1 lit 0.30 0.30 0.30
12.9 Mjalt®* kg 9.57 9.71 10.00
12.2 Veze® 30 copé 1.94 1.87 2.01

I

(.) Tregon se né kéta muaj nuk grumbullojmé ¢cmime té prodhimeve bujgésore pér kéto kultura bujgésore
(Lakré,Speca, Spinag, Domate, Tranguj, Shalqgi, Molla, Dardha, Géshténjé, Rrush)

1 1- Gruri—prodhim vendor, 2 Elbi, 3 Misri — Hibrid 448, 4 Tthekér 5 Tershér, 6 Sana , 7 Kashté gruri, 8 Jongjé, 9 Patate 10 Lakér- variteti (Hibrid
4), 11 Qepé klasa e dyté e kualitetit, 12 Speci- Varieteti Sombork, 13 Spinagi- varieteti Matador, klasa e dyté e kualitetit, 14 Fasulja Kklasa e dyté e
kualitetit, 15 Domate- Varieteti Arleta, 16 Tranguj- Varieteti Cornishon, 17 Shalgi— prodhim vendor, 18 Presh prodhim vendor, 19 Hudhra prodhim
vendor, 20 Molla varitet Idaret, 21 Dardha — varieteti autokton , 22 Géshtenjé — prodhim vendor , 23 Arra, 24 Rrushi-varieteti hamburg, 25 Pesha e
gjallé pér 1kg, pér mézet dhe méshqerra t&€ moshés 18-22 muaj, racé vendore, 26 Pesha e gjallé pér 1kg, pér derra té moshés 10-12 muaj, racé vendore,
27 Pesha e gjallé pér 1kg, pér dele racé vendore té moshés jo mé té vjetér se 12 muaj, 28 Pula— vendore (t&€ moshés rreth 18 javé Fshati), 29 Pula—
vendore (té moshés rreth 18 javé té Fermes ), 30 Qumésht lope —¢mimi pér 1litér me pérmbajtje 3.2% yndyré, 31 Mjalté — prodhim vendor,

32 Vezé ¢mimi pér 30 copé, klasa e paré e kualitetit.



Indeksi i gmimeve té prodhimeve dhe ¢cmimet né bujgési, (TM2- 2015) (2010=100)

Grafiku 4: Cmimi mesatar absolut pér gruré dhe misér, janar — dhjetor 2014 dhe tremujori i
dyté 2015 Euro/kg
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Grafiku 5: Cmimi mesatar absolut pér sané, jonxhé dhe kashté, janar — dhjetor 2014 dhe
tremujori i dyté 2015 Euro/kg
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Indeksi i gmimeve té prodhimeve dhe ¢cmimet né bujgési, (TM2- 2015) (2010=100)

Grafiku 6: Cmimi mesatar absolut pér patate, domate, speca dhe lakér, janar — dhjetor 2014
dhe tremujori i dyté 2015 Euro/kg
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Grafiku 7: Cmimi mesatar absolut pér mézet dhe méshqgerra, derra dhe dele si peshé e gjallé,
janar —dhjetor 2014 dhe tremujori i dyté 2015 Euro/kg
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Indeksi i gmimeve té prodhimeve dhe ¢cmimet né bujgési, (TM2- 2015) (2010=100)

Metodologjia

Cmimet dhe indekset e cmimeve né kété publikim jané kalkuluar sipas standardeve pér statistikat e
¢cmimeve té Bashkimit Europian. Projekti pér kalkulimin e kétyre cmimeve dhe indekseve té ¢cmimeve
éshté realizuar brenda projektit pér “Pérmirésimin e statistikave agromonetare” né bashképunim me
Statistikat Suedeze dhe me mbéshtetjen financiare nga Sida (Agjencia Suedeze pér Zhvillim dhe
Bashképunim Ndérkombétar).

Cmimet jané grumbulluar né shtaté regjione: Prishtingé, Mitrovicé, Pejé, Gjakové, Prizren, Ferizaj dhe
Gjilan. Cmimet jané grumbulluar ¢cdo muaj rreth datés 15. Q& nga fillimi numri i artikujve pér té cilét
jané grumbulluar ¢gmimet éshté rritur hap pas hapi. Disa ¢mime nuk jané né dispozicion pér téré
periudhén. Cmimet grumbullohen pér 64 prodhime dhe maten ¢mimet té cilat i marrin fermerét pér
pjesén e prodhimeve té tyre qé jané shitur. Peshat pér kalkulimin e indekseve jané kryesisht té
bazuara né Llogaritjet Ekonomike né Bujgési té vitit 2010, gé éshté vit bazé pér indekset (2010=100).
Duhet theksuar se peshat, né vleré ose promil, reflektojné vetém pjesén e prodhimeve bujgésore né
Kosové gé jané shitur jashté ekonomive familjare bujgésore. Pér disa prodhime vlera e prodhimit total
mund té jeté shumé mé e larté se sa reflektohet né pesha.

Sipas standardeve té BE-sé&, indekset tremujor dhe vjetor kalkulohet nga secili shtet anétaré. Indekset
e BE-sé né kété publikim ndjekin metodologjiné e BE-sé. Pér nevoja nacionale, kalkulohet edhe
indeksi mujor. Ky indeks kalkulohet pak mé ndryshe se indeksi tremujor. Shkurtimisht, indeksi mujor
nuk i pérdor peshat mujore né nivelin e agreguar (kur kalkulohet kodi 10, 13 dhe 14). Megjithaté pér
shumicén e grupeve té kulturave (kodi 01, 03, 04 dhe 06) peshat mujore jané pérdorur brenda grupit
pér té kalkuluar peshat e agreguara té grupit. Né anén tjetér indeksi tremujor ¢do kund ka peshé
tremujore variabile. Pér kété arsye, indekset mujor dhe tremujor mund té kené zhvillime me
ndryshime té vogla nése krahasohen. Sidoqofté, indeksi vjetor i BE-sé dhe indeksi vjetor i Kosovés
jané plotésisht té njéjté. Né té dyja rastet, indeksi éshté kalkuluar si indeks vjetor e peshuar me pesha
mujore respektivisht tremujore.

Peshat totale, peshat tremujore dhe peshat mujore jané fikse gjaté periudhés bazé. Té gjitha
reflektojné situatén gé ishte e pranishme né vitin 2010. Duke pasur pesha fikse, indeksi éshté
garantuar vetém pér té matur lvizjet e cmimeve, gé éshté géllimi i indeksit.

Pér té krahasuar indeksin e BE-sé té paragitur né kété publikim me shtetet tjera, rekomandohet fagja
elektronike e Eurostat-it (http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/eurostat/home).

Llogaritja e indeksit elementar té gmimeve

Llogaritja e indeksit elementar éshté béré né pérgjithési sipas formulave né vijim duke shfrytézuar
¢mimet mesatare aritmetike té papeshuara.

1
_EZF’J
o —

HZPH

R!

100

R'i— Indeksi elementar pér muajin t dhe prodhimin i

P — Cmimet e grumbulluara

i— Prodhimii

j— Cmimijiregjistruar pér prodhimin (né pérgjithési cmimi pér regjionin 1,2,...,n)
t— Muaji i vézhguar

0 — Muaji bazé
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Indeksi i gmimeve té prodhimeve dhe ¢cmimet né bujgési, (TM2- 2015) (2010=100)

Llogaritja e indeksit té agreguar té cmimeve

Llogaritja e indeksit té agreguar pér totalin e prodhimeve ose néngrupeve té indeksit té prodhimeve
éshté béré duke shfrytézuar formulat né vijim.

0

= X(Rs )

I Indeksi i agreguar pér periudhén t

w; Faktori peshues né periudhén bazé pér prodhimin i
[ Prodhimi i

t Muaiji i vézhguar

0 Muaji bazé
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Indeksi i gmimeve té prodhimeve dhe ¢cmimet né bujgési, (TM2- 2015) (2010=100)

Pyetésori

DEFINICIONI -Pércaktimi i cakut (artikujve- vareteteve)

Numri i T . o
artikullit Emri i artikullit Sasia Njésia
Grumbulluesi i gmimit Vendi i grumbullimit / Ndérmarrja
Data
Cmimi

Shénimet e anketuesve

- Pérshkrimi hollésishém i artikullit (varietetit) specifik té zgjedhur pér monitorim te ¢gmimit

- Ndryshimet né pérshkrimin e hollésishém, data e ndryshimeve

- Trajtimi i ndryshimit té kualitetit kur pérshkrimi &shté ndryshuar ( informacionet e vrojtimeve
té dyfishta te gmimit, plotésuese dhe vilerésimi i ndryshimit té kualitetit)
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Agjencia e statistikave té Kosovés

pérshkrim i shkurtér

Agjencia e statistikave té Kosovés éshté institucion profesional i cili merret me grumbullimin,
pérpunimin dhe publikimin e t& dhénave zyrtare té statistikave. Si i tillé vepron gé nga viti 1948 i cili ka
kaluar népér disa faza historike, i strukturuar sipas rregullimit shtetéror té asaj kohe.

Mé 2 Gusht 1999, Agjencioni ka rifilluar punén e vet profesionale (pas 9 viteve té ndérprerjes té té gjitha
serive statistikore né dém té interesit t& Kosovés), si institucion i pavarur né kuadér té Ministrisé sé
Administratés Publike. Qé nga data 12.12.2011 ky Agjencion vepron né kuadér t& Kryeministrisé sé
Kosovés. Agjencioni financohet nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovés por edhe nga donatorét pér
projekte té veganta dhe pér ndihmé teknike profesionale.

Agjencia e Statistikave té Kosovés vepron sipas Ligjit Nr. 04/L-036 i cili ka hyré né fugi me
12.12.2011. Plani zhvillimor strategjik 2009-2013 éshté né implementim afatmesém pér zhvillimin e
sistemit statistikor né korrelacion me Statistikat e Bashkésisé Evropiane (EUROSTAT-it).

Agjencia e statistikave té Kosovés ka kété strukture organizative: Departamentet prodhuese;
(Departamenti i statistikave ekonomike dhe llogarive kombétare, Departamenti i statistikave té€ bujgésisé
dhe mjedisit, dhe Departamenti i statistikave sociale. Departamentet mbéshtetése; (Departamenti i
metodologjisé dhe teknologjisé informative, Departamenti pér politika, planifikim, koordinim dhe
komunikim, Departamentii i Regjistrimit dhe Anketimit si dhe Departamenti i administratés. Ne kuadér
té Agjencionit veprojn edhe; Zyrat Rajonale; Gjakové, Gijilan, Mitrovicé, Pejé, Prizren, Prishtiné, dhe
Ferizaj

Numri i té punésuarve dhe buxheti akoma jané té limituar. T€ punésuar jané gjithsej 139 punétoré, prej
tyre, 104 (74,8%) né seli t& Agjencionit, gjersa né Zyrat Rajonale, 35 (25,2%), Agjencioni ka keté
strukture kualifikuese, 70,5% me shkollim universitar ndérsa 29,5% me shkollim te mesém.

Kemi bashképunim profesional dhe teknik me té gjitha Ministrité e Qeverisé sé Kosovés, sidomos me
Ministrin e Ekonomisé dhe Financave, Bankén Qendrore té Kosovés, me institucionet ndérkombétare,
EUROSTAT-in, Fondin Monetar Ndérkombétare, Bankén Botérore, SIDA e Suedisé, DFID,UNFPA,
UNDP, UNICEF, dhe me statistikat e shteteve né rajon.

Agjencia e Statistikave té Kosovés mbulon gati krejtésisht territorin e Republikés sé Kosovés, duke u
organizuar né strukturimin e garqgeve statistikore dhe njésive raportuese si njési bazé dhe té vetme né
shkallé vendi nga té cilat merr informatat e dorés sé paré. Te gjitha anketat e zhvilluara né terren
pérdorin shtririen e mostrés né kéto qarge statistikore por edhe metodologjiné sipas rekomandimeve
ndérkombétare. Gjaté grumbullimit té€ té dhénave statistikore dhe raporteve nga njésité raportuese
angazhohen; profesionisté, tekniké, administratoré, civilé té zyrave té vendit, regjistrues terreni nga
Zyrat Rajonale etj.

Kemi realizuar me sukses né vitin 2011 projektin e Regjistrimit t&¢ Popullsisé Ekonomive Familjar dhe
banesave ,i cili regjistrim nuk éshté realizuar qé nga viti 1981. Rezultatet e fituara nga ky regjistrim do té
kené njé rol té réndésishém pér hartimin e Politikave zhvillimore.

Misioni i Agjencionit; t€ pérmbush nevojat e shfrytézuesve me té dhéna statistikore kualitative,
objektive, né kohé dhe hapésiré né ményré qé shfrytézuesit t& kené bazé t& besueshme qgé té béjné
analiza té rregullta né interes té planifikimit dhe zhvillimit gjaté hartimit t& projekteve né shkallé
vendbanimi, komune dhe vendi. Té pérkrah institucionet geveritare, institutet, shkencén, akademiné ,
bizneset si dhe hulumtuesit e pavarur etj. né ményré ge t'u sigurojé informata té duhura pér vendim-
marrésit si dhe pérdoruesit tjeré né Kosové.

o Adresa: AGJENCIA E STATISTIKAVE TE KOSOVES,
Rr. "Zenel Salihu”, nr. 4, 10000 Prishtiné
o Telefoni: +381 (0) 38 200 31 129
Kryeshefi Ekzekutiv: +381 (0) 38 200 31 112
o Fax:: +381(0) 38235033
o E-mail: agriculture@rks-gov.net
Ueb-faqge: http://ask.rks-gov.net






